
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi - Go!2025 

ZENIT SRL 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

CONCERTO SFERA EBBASTA 

CUP D29B24000160002 – COR: 24106612 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere 

a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della presentazione della domanda alla 

Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli eventi realizzati o 

da realizzarsi; 

 

PREMESSO  

che l’articolo 1 della legge regionale 8 novembre 2021, n. 19 (Disposizioni per il sostegno di Gorizia Capitale europea della 

Cultura 2025 e modifiche alle leggi regionali 16/2014, 23/2015, 2/2016, 25/2020 e 13/2021), al fine di promuovere la 

competitività, l'attrattività del territorio regionale e la valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale del 

Friuli Venezia Giulia, nonché per l'assolvimento degli obblighi assunti a seguito dell'assegnazione a Gorizia del titolo di 

Capitale europea della cultura assieme alla città di Nova Gorica, stabilisce il sostegno al Comune di Gorizia e agli operatori 

culturali regionali nel corso di tutto il percorso di avvicinamento all'evento Go! 2025 Nova Gorica e Gorizia Capitale europea 

della cultura 2025, come occasione di promozione e di sviluppo del tessuto creativo e culturale del Friuli Venezia Giulia; 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 1357 del 31.01.2025 di 130.000,00 euro, presentata da Zenit Srl di Latisana (UD), per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Concerto Sfera Ebbasta, in programma a Gorizia – Arena Casa Rossa l’11 

luglio 2025; 

 

PRESO ATTO CHE:  

La società Zenit srl intende organizzare, il 25 luglio 2025, nell’ambito del calendario degli eventi di GO!2025 Nova Gorica e 

Gorizia Capitale Europea della Cultura un concerto avente come protagonista l’idolo del pubblico giovane: SFERA EBBASTA. 

Il concerto, che si svolgerà nella venue Arena Casa Rossa, fra i luoghi cardine di tutto il calendario degli eventi della Capitale 

Europea della Cultura, saprà richiamare migliaia di giovani, moltissimi dei quali provenienti da fuori regione e dai nostri 

vicini esteri, visto la caratura della proposta artistica. L’artista porterà a Gorizia, in esclusiva regionale, la sua nuova tournée 

estiva, con la quale toccherà le arene e i festival più importanti della penisola. 

Una scelta artistica mirata verso un pubblico ben definito, quello giovane, che da anni premia SFERA EBBASTA come artista 

più ascoltato su Spotify, in Italia, ma anche all’estero. Per tutte queste ragioni il concerto in oggetto rappresenta una sicura 

occasione di promozione e valorizzazione artistica e turistica per tutto il Friuli Venezia Giulia. 

Per promuovere al meglio l’importante evento, fin dalle fasi di annuncio, per tutto il periodo e fino al suo svolgimento e alla 

fase post evento, sarà pianificata e attuata una massiccia campagna mediatica e promozionale, che includerà diversi 

strumenti, tra cui le affissioni, le attività di ufficio stampa e marketing rivolte alla carta stampata, alla radio, alla televisione, 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

al web e ai social media a livello nazionale e internazionale. Su tutte le comunicazioni cartacee e virtuali e su tutti i materiali 

promozionali (affissioni, volantini, brochure, ecc..), saranno inseriti i logogrammi del Friuli-Venezia Giulia, per dare maggiore 

risalto al territorio ospitante. 

Gionata Boschetti in arte SFERA EBBASTA, classe 1992, è un rapper originario di Cinisello Balsamo. Insieme a Charlie Charles, 

suo produttore e amico di sempre, esordisce nel 2015 con il primo disco “XDVR“. Il singolo “Ciny” che racconta la realtà di 

strada di Cinisello Balsamo diventa un inno per i ragazzi dei quartieri periferici di tutta Italia. Rapstar della nuova scena 

odierna italiana e internazionale, Sfera Ebbasta è il personaggio musicale del momento, un artista con oltre 3 milioni e 

trecentomila followers su Instagram, il primo artista italiano ad aver mandato 7 brani nella global chart di Spotify. Esce nel 

2023 “X2VR”, il secondo attesissimo capitolo di “XDVR”. Un disco guidato, nel processo creativo, dalla più totale libertà 

espressiva, oltre le dinamiche di mercato, il trend e le classiche modalità di comunicazione. Dopo essersi preso il mondo 

e aver esplorato tra i generi, Sfera torna per fare ciò che è suo dal giorno 1, la trap, e per cementare il suo status di 

capostipite del genere. Da anni è stabilmente fra gli artisti più ascoltati in Italia, e amato anche all’estero, idolo incontrastato 

delle giovani generazioni. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 10812 del 14.10.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo totale di 

euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025” di cui euro 3.000.000,00 per gli eventi musicali, ai sensi 

dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006, tra i quali è stata individuata l’iniziativa Concerto Sfera Ebbasta, proposta da Zenit Srl di 

Latisana (UD); 

 

VISTO 

il Decreto 52124/GRFVG del 29/10/2024, della Direzione centrale attività produttive e turismo, con il quale è stato concesso 

a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025” di cui euro 

3.000.000,00 per sostenere le spese connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale ed internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore di Zenit Srl di Latisana (UD), di un contributo di euro 130.000,00 per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Concerto Sfera Ebbasta, in programma a Gorizia – Arena Casa Rossa l’11 

luglio 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso a Zenit Srl nel rispetto dell’art.53 del Regolamento (UE) n.651/2014 della Commissione del 

17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 

del trattato e, specificamente, ai sensi del comma 2 lettera a); 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo dell’aiuto 

può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 33050817 - dalla quale il soggetto beneficiario non risulta presente 

nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della Commissione Europea; 

o in data 18.02.2025 protocollo 2060 è stata acquisita la dichiarazione da parte del beneficiario (ai sensi art.47 DPR 

445/2000), che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o  è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 24106612; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e quindi sull’ammontare del contributo 

erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

 

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei territori 

montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei poteri del 

Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i 

programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri 

di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza dal 

20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere a Zenit Srl di Latisana (UD) un contributo di euro 130.000,00 per l’organizzazione e la promozione 

dell’iniziativa Concerto Sfera Ebbasta, in programma a Gorizia – Arena Casa Rossa l’11 luglio 2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100085 – GRANDI EVENTI LR12/06 GO2025 – anno 2024 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2025-03-18T11:50:39+0000




